
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

 

 

COMUNE DI SIDERNO 

Città Metropolitana di Reggio di Calabria 

 
  Ordinanza N. 14 
  Data di registrazione 23/02/2026 
 
 

OGGETTO: 
MODIFICHE ALLA CIRCOLAZIONE SULLA  VIA E. FERMI - C.SO 
GARIBALDI – VIA AMENDOLA RIPRISTINO MANTO STRADALE 
 

 
Premesso che con nota prot. 6108 del 23.02.2026 il Settore Urbanistica Dell'Area 3 Infrastrutture e Servizi al 

Territorio, ha richiesto emissione di ordinanza per l'esecuzione di lavori consistenti nel ripristino del manto 
stradale in Via Circonvallazione Nord (altezza intersezione Via E. Fermi), comunicando altresì che gli stessi 
avranno luogo nella giornata del 24 febbraio 2026; 

Preso atto altresì che detti lavori interesseranno anche la via Amendola (tratto Via Ionio – Via dello Sport), 
sempre a partire dalla giornata del 24 febbraio e fino al termine degli stessi; 

Considerato che per garantire la pubblica incolumità, la sicurezza del cantiere e della circolazione è necessario 
istituire doppio senso di marcia e divieto di sosta, a partire dalle ore 07.00 di giorno 24 febbraio, fino al termine 
dei lavori, lungo la Via E. Fermi, nel tratto Via Circonvallazione Nord / Via Trieste, nonché di prolungare il 
senso unico lungo la Via Trieste fino all’intersezione con il Corso Garibaldi, per consentire ai mezzi pesanti ed 
agli autobus di linea un più agevole percorso; 

Ritenuto altresì che dovrà essere consentito ai residenti nonché alle attività commerciali insistenti lungo il 
Corso Garibaldi (tratto via Trieste/ Via Circonvallazione Nord) ed in Via Circonvallazione Nord (tratto Via E. 
Fermi / Corso Garibaldi) l’accesso, con istituzione di doppio senso di circolazione, per il periodo di validità del 
presente provvedimento; 

Considerato inoltre che per garantire la pubblica incolumità e la sicurezza del cantiere è necessario 
istituire il divieto di circolazione e di sosta ambo i lati con rimozione, in Via Amendola (tratto Via dello 
Sport – Via Ionio), a partire dalle ore 06.00 del 24 e fino alle ore 18.00 del 13 marzo 2026; 

Visti gli artt. 5, 6 e 7 del vigente Codice della Strada, approvato con il D. Lgs. n. 285/1992 e s.m.e.i.; 
Visto il D.P.R. n. 495/1992 che ha approvato il Regolamento di esecuzione ed attuazione del nuovo C.d.S. e 

s.m.i.; 
Visti il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni e la legge 15 

maggio 1997 n 127 e successive modificazioni ed integrazioni; 
per le esigenze e i motivi di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportati 

ORDINA 
A partire dalle ore 07.00 e fino alle ore 17.00 di giorno 24 febbraio p.v.: 

• L’istituzione di doppio senso di circolazione lungo la Via E. Fermi, nel tratto Via 
Circonvallazione Nord/Via Trieste, e divieto di sosta sul lato monti stesso tratto; 

• L’istituzione del doppio senso di circolazione lungo il corso Garibaldi, tratto Via Trieste/ Via 
Circonvallazione Nord; 

• Il prolungamento del senso unico lungo la via Trieste fino all’intersezione con il Corso 
Garibaldi, con istituzione di divieto di sosta lato RC di detta strada, nel tratto Piazza della 
Palme / Corso Garibaldi; 

• Di garantire l’accesso ai residenti ed alle attività commerciali della Via Circonvallazione Nord, 
nel tratto Via E. Fermi / Corso Garibaldi, mediante istituzione di doppio senso di circolazione; 

A partire dalle ore 07.00 di giorno 24 febbraio p.v. e fino alle ore 17.00 del 13 marzo 2026, e comunque 
fino al termine dei lavori: 

• divieto di circolazione e di sosta ambo i lati con rimozione, in Via Amendola (tratto Via 
dello Sport – Via Ionio). 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
S
I
D
E
R
N
O

U
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
6
1
8
9
/
2
0
2
6
 
d
e
l
 
2
3
/
0
2
/
2
0
2
6

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
A
n
t
o
n
e
l
l
o
 
R
u
g
g
i
e
r
o



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

D I S P O N E 
Che il presente provvedimento sia reso noto alla cittadinanza tramite collocazione dell’apposita segnaletica 
stradale temporanea prevista dal codice della strada, nonché mediante l’affissione all’Albo Pretorio Comunale e 
sulla Homepage del sito istituzionale dell’Ente. 
Le prescrizioni della presente ordinanza entrano in vigore con l'apposizione della prescritta segnaletica onerando 
di ciò la Ditta il personale del Settore LL.PP.  e della Ditta Esecutrice, lungo le strade soggette a modifiche. Le 
prescrizioni del presente provvedimento cessano di avere efficacia con il ritiro della segnaletica al 
termine dei lavori. 
Si intendono abrogati i provvedimenti per la regolamentazione della circolazione contrari o incompatibili con il 
presente atto. 
I trasgressori alla presente Ordinanza saranno perseguiti a norma di legge (Cd.S.). 
Al personale addetto all’espletamento dei servizi di polizia stradale, di cui all’art.12 del C.d.S., è demandato il 
compito di far rispettare la presente Ordinanza. 

AVVERTE 
Contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al T. A. R. della Calabria entro il termine di 60 giorni con le 
modalità di cui al D. Lgs 2/7/2010 n.104, ovvero in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica entro il termine di 120 giorni, decorrenti dalla scadenza del termine di pubblicazione, ai sensi del 
D.P.R. 24/11/1971 n.1199. 
Contro la collocazione della segnaletica è ammesso ricorso al Ministero delle Infrastrutture e Trasporti ai sensi 
dell’art.37, comma 3, del vigente C.d.S. entro il termine di 60 giorni con le modalità di cui all’art.74 del relativo 
regolamento al C.d.S. 
L’Ufficio Messi Notificatori è incaricato di dare adeguata pubblicità al presente atto mediante pubblicazione 
all’Albo Pretorio nelle forme e nei termini di legge e mediante consegna ai seguenti destinatari: 
� Al Dirigente Area 3 Infrastrutture e Servizi al Territorio Settore LL. PP.; 
� Al Comandante della Stazione Carabinieri di Siderno; 
� Al Dirigente del Commissariato di Polizia di Stato di Siderno; 
� Al Settore Polizia Municipale; 
� Alla Ditta esecutrice dei lavori: Impresa SILVESTRO COSTRUZIONI S.R.L. UNIPERSONALE. 

RENDE NOTO 
Che ai sensi delle disposizioni del Capo III della Legge 07/08/1990, n.241il responsabile del procedimento è il 
Responsabile del Settore Polizia Municipale dr. Antonello Ruggiero presso il quale è possibile prendere visione 
degli atti relativi al procedimento. 
 
Siderno, lì 23.02.2026 
 
 
 
 Il Comandante 
 Antonello Ruggiero / ArubaPEC S.p.A. 
 


